definindo os programas prioritários de gorcrno e estabelecendo, dentre outras
diretrizes, os riscos e metas fiscais a serem obseruados na execução
orçamentária.

Por sua \tez, a Lei Orçamentária Anual do município, Lei 1.550/2015, estlmou a
receita em R$ 287.000.000,00 (duzentos e oitenta e sete milhões de reais) e
fixou a despesa em R$ 287.000.000,00 (duzentos e oitenta e sete milhões de
reais) para o exercÍcio em análise, admitindo a abertura de créditos adicionais
suplementares até o limite de R$ í43.500.000,00 (cento e quarenta e três
milhões e quinhentos mil reais), conforme 5'da LOA.

4. EXECUçÃO ORçAMENTÁRIA

4.',1 AUTORTZAÇÔES On DESPESA ORçAMENTARIA

Constatou-se que, no deconer da execução orçamentária, oconeu a abertura de
créditos adicionais, conforme demonstrado:

Tabela 1): Créditos adicionais abertos no exercício Em R$ 1,00

[...]

Despesa total fi>«ada Em Rg 1,00

Verifica-se que as fontes para abertura dos créditos adicionais foram as
seguintes:

Tabela 3): Fontes de Créditos Adicionais Eln R$ 1,00

Considerando que a autorização contida na LOA para abertura de créditos
adicionais foi de R$ 143.500.000,00 (cento e quarenta e três milhões e
quinhentos mil reais) e a efetira abertura foi de R$ 137.835.005,78 (cento e trinta
e sete milhões oitocentos e trinta e cinco mil cinco reais e setenta e oito
centaros), constata-se a obediência à autorização estipulada.

INDICATIVO DE IRREGULARIDADE

4.1.1 Abertura de crédito adicional utilizando fonte de recurso sem lastro
Íinanceiro

Base Legal: artigo 167, V, da Constituição Federal de 1988 e artigo 43 da Lei

[...]

37, incisos X e X, 29, inciso V, e
39, § 4o da Constituição da República.

A Lei Municipal 1.10412012 fixou os subsídios do Prefeito e do Vice-Prefeito,
para a legislatura 200912012, em R$ 11.912,40 (onze mil norecentos e doze
reais e quarenta centaws) e R$ 6.955,00 (seis mil e novecentos e cinquenta e

cinco reais), respectiwmente.

Da análise das fichas financeiras do Prefeito e do Vice-PreÍeito referentes ao

exercício de 2016, wrifica-se que o Prefeito percebeu percebeu R$ 12.914'04
(doze mil norecentos e quatoae reais e quatro centaros) mensais a título de